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Dags för ny jubileumsfest, the same
procedure as last year?
Nja inte riktigt! I år är det bara jubilarema 2023 som firar. Helena Wulff representerar 50-årsjubi-
larena och kåserar om sina skolminnen i aulan i samband med årsmötet.

Jubileet år 2022 var i stället mycket annorlunda än vårens kommande. Då tog vi igen pandemi-
årens inställda fester och jubilerande från åren 2020, 2021 samt 2022 träffades till en stor fest. Det
blev en logistisk utmaning av rang för styrelsen! Tack också alla klassombud för er insats!
Drygt 450 personer kom! Baren öppnade kl. 17. Två sittningar i aulan. Den första började kl. 17.00
för alla som gick ut 1972 och senare. Femtioårsjubilerande Clas von Sydow kåserade om sin skol
tid som du kan läsa på sid 10. Därefter förflyttade sig dessa ca 250 personer till flickornas gymnas
tiksal för att äta middag. Det väcker minnen från svunna tider då gymnastiksalen var festlokalen
under många år. (Vad gör flickorna för resten på gympan nuförtiden? Inga ribbstolar, bommar eller
klätterlinor fanns kvar men flera basketkorgar. . .)

Vid andra sittningen kl. 18.30 samlades alla som gick ut 1 97 1 och tidigare. Gunnela Mogensen -70
och Christian Peters -71 kåserade om sina skolminnen som du kan läsa på sid 3 respektive sid 6.
Middagen för dem serverades som vanligt i matsalen, lilla salen och biblioteket.

Konsten i skolan
Hur många är inte vi som stirrat på porträtten i aulan under skrivningarna när det kändes svårt? De
väcker minnen varje gång man kommer in i aulan eller hur? Du kan läsa mer om dessa målningar
och konstnärerna som gjort dem i detta nummer.

Susanne Kindwall, red, student -62

Föreningen Gamla Djursholmare, styrelse och funktionärer 2022

50-årsjubilar 2020

Jag minns den ljuva tiden
Kåseri av Gunnela Mogensen

I bakgrunden hörs atonal musik framförd på vi
olin och cello. Musiken crescenderar men tonar
bort när föredragshållaren tar till orda:

Jag minns den ljuva tiden,
Jag minns den som i går,
Då oskulden och friden
Tätt följde mina spår;
Då lasten var en häxa,
Och sorgen snart försvann;
Då allt utom min läxa
Jag lätt och lustigt fann.

Hon var duktig på att rimma, Anna Maria
Lenngren. Jag läste första strofen ur hennes dikt
”Pojkarna”. Det finns åtta strofer till, men dem
far ni googla på när ni kommer hem.

Den ljuva tiden. . . var den så ljuv? Var vår tid i
skolan, vår vardag så ljuv? Nu kanske vi tycker
det, men vad tyckte vi då?

Mitt minne är att väckarklockan ringde all
deles för tidigt - jag är kvällsmänniska - jag
var trött, morgonbestyren gick långsamt och
plötsligt var det väldigt bråttom till skolan.
Cykelturen till skolan gick i halsbrytande fart
och resan slutade med en spurt över skolgår
dens lösa grus. Det var absolut inte ljuvt!

Kreativa knep mot sen ankomst
Det finns ingenting så låst som skolporten ett
par sekunder efter 7:45 en morgon när man har
morgonbön. Jag har upplevt det många gånger.
Varannan morgon var det gymnasiet och varan
nan morgon var det högstadiet som skulle ha
morgonbön. Att missa själva morgonbönen var
väl inget man sörjde just, men det var dumt att
l'å anmärkning.

Är det flera än jag som kom på att fönstren på
baksidan av västra flygeln var rätt nära mark
nivån? Jag såg aldrig någon annan där. Det var
inte ovanligt att den lärare som skulle ha första
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lektionen öppnade ett fönster för att vädra och
sedan gick upp till lärarrummet. Då kunde
man raskt klättra in genom fönstret och snabbt
springa till toaletten där man fick sitta och vänta
på att morgonsamlingen skulle ta slut.
Om inte det funkade fick man hålla sig till det
vanliga sättet, nämligen vänta tills strömmen
av icke morgonbönande elever var riktigt strid
och man kunde gömma sig i mängden och sick
sacka sig in utan att få anmärkning. Det var en
bra lärdom för livet!

Vad hände förresten på morgonbönen?
Uppriktigt sagt minns jag nästan ingenting mer
än att man sjöng en och annan psalm.

Hemsida
Vet du om att Gamla Djursholmare har en hemsida? Den hittar du på www.gamladjursholmare.se

Din e-postadress
Vi vill gärna ha din e-postadress alternativt att du hör av dig och uppdaterar om du bytt.
Skicka uppgiften till medlemsregistret@gamladjursholmare.se
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- Kommer ni ihåg musikstycket som ni hörde
för en stund sedan? Det var en duett för vio
lin och cello av den rätt okände kompositören
Colberg. Grejen var den att redan min store
brors generation - han är fem år äldre än jag -
hade klagat på de tråkiga morgonbönerna. ”Ja,
men eleverna kan själva framföra något om de
vill” blev svaret.

Sagt och gjort. Brorsan och kompisen Peter
Schuback uppfann raskt den modemistiske
kompositören Colberg, övade lite och kom
överens om huvuddragen i kompositionen.
Och så körde de oblygt en ren och skär impro
visation. Det blev väl inte precis ljuv musik,
men det lät väldigt svårt.

Apostlahästar och skidor
Jag läste på Facebook att eleverna som nu går i
skolan här klagade på att det inte fanns tillräck
ligt med parkeringsplatser. Nej, nej, inte för få
cykelställ utan bilparkeringsplatser, eller något
för deras A-traktorer kanske.

På 40-talet åkte min far och många med ho
nom skidor till skolan. Min far åkte dessutom
hem på lunchrasten. Han bodde i Stocksund.
Fast på den tiden fanns det snö. Snö hade vi
förstås på 60-talet också; det gick att åka skidor,
pulka, kasta snöboll, bygga snöfästning och an
nat. Några klasskamrater tog sig för att i 60-ta-
lets uppstudsiga anda bygga, inte en snögubbe,
utan en snöfallos! Oh, vad jag hade velat höra
diskussionen i lärarrummet där ett obekräftat
rykte gör gällande att åtminstone en röst höjdes
för att snöbyggama skulle relegeras.

Hur många år senare var det som ett par elever
fick tillåtelse att framföra den s.k. ballongdan
sen? Jag tror rentav att det var på en skolavslut
ning. Tiderna förändras.

Rebelliska 60-talet
När vi nu är inne på det rebelliska 60-talet
så måste jag få uttrycka min beundran för
Djursholms Samskolas Vänster, DSV Det var
en grupp elever som var nyfikna på ett annat
tänkande än det som vi var mest omgivna av.
De ordnade studiecirklar och utställningar. Jag
minns en utställning i elevrummet, högst upp
i den västra flygeln som handlade om USA:s

krigföring i Vietnam. Det var ett bryskt inslag
i min lite oreflekterade, borgerliga tillvaro. Jag
var rätt omedveten om vad som hände utanför
vår stads hank och stör.

Jag vet att de aktiva arbetade i motvind. En
affisch som DSV hade satt upp fick inte sitta
uppe många timmar. Det var inte så högt i tak
i skolan i det samhälle som sjuttio år tidigare
formats av den tidens frisinnade och rätt radi
kala tänkare.

Vokalisttävlingen - en höjdpunkt
Ni minns vokalisttävlingen. Den var ett initia
tiv av DSIF, idrottsföreningen som ett sätt att
samla pengar. Det var en på många sätt proff
sig tillställning om än med många nervösa
deltagare. Som jag minns det dominerades den
av amerikansk pop. Ett år var där en sångare
som framförde ”Svarta tupp” som handlade
om diktaturen i Francos Spanien. Det blev ett
välförtjänt hedersomnämnande. Jag tror att det
var samma år som Lasse Naumburg vann med
”Gräsänklingblues”.

Härliga lärare
Nu tror ni kanske att jag alldeles har glömt bort
själva skolan, undervisningen och lärarna?!

Vi hade verkligen många mycket bra lärare.
Jag har förstått det bättre genom mina egna barn
även om de också har gått i utmärkta skolor. Jag
vill rikta blicken mot ett par lärare.

Vår klassföreståndarinna på gymnasiet hette
Ulla Rudén. Vi hade henne i matte och kemi.
Vi upplevde henne som snudd på jämngammal
med oss. Hon lämnade så småningom skolan,
doktorerade i kemi och ägnade sig sedan åt
forskning. Hon var en god pedagog och dess
utom trevlig. Tyvärr gick hon bort i februari i år.
Det hade varit roligt att se henne här.

Jag tyckte mycket om vår fysiklärare, Birger
Grundström, Grundis. Honom hade redan mina
föräldrar haft. De gick i samma klass på gym
nasiet. Då var han ny och oerfaren. Nu var
han erfaren och, i mitt tycke, en god pedagog.
Ämnet fysik lämpar sig förstås för en del hand
fasta beskrivningar.

Kommer ni ihåg hur han med pillemarisk
blick gick upp och nedför trappan i fysiksalen

och beskrev hur hans lägesenergi ändrades?
Det tänket använder jag än idag när jag är ute
och åker skridskor i blåsigt väder. Man ökar sin
potential, sin lägesenergi när man åker mot vin
den och kan omvandla den till rörelseenergi när
man vänder om och får vinden i ryggen. Tack
för den bilden, Birger!

Minns ni korkskruvsregeln? Den som hjälpte
en att minnas riktningen på det magnetiska fäl
tet kring en elledning. Grundis tyckte det var ro-
ligt att se gesten när han vaktade på skrivningar.

Tyvärr hade han också en kolerisk sida. Det
var obehagligt när han öste sin vrede över oss
då vi inte hade lärt in någonting ordentligt. Bra
eller dåligt? Jag vet inte. Men han stärkte min
tro på minnesknep såsom ”Violett Viker Värst”
när vitt ljus lyser genom ett prisma.

En annan viktig lärare var musikläraren Nils-
I rik Öhman. För mig som håller på med musik,
var det som att komma till himmelriket efter
mellanstadiets rätt pestiga musiklektioner.
Nu handlade det om MUSIK. Jag tror att
Christian har mer att säga, men jag vill stolt
berätta att Nils-Erik förde oss i flickkören till
en hedersam 3:e-placering i Sveriges Radios
körtävling år 1966. Han var själv mycket belå-
ten då de två körer som slog oss båda kom från
skolor med särskilda musikklasser. Vi var ju en
”vanlig” skola.

Franska - ett favoritämne
När jag i första ring berättade för mina föräld
rar vem jag hade fatt i det nya språket franska,
utbrast de, ”Åh, shake-bruden”. Så kallades hon
tydligen när hon, ung, slank och vacker gjorde
entré på skolan på 40-talet. Så gick det någon
tid och efter ett sommarlov kom hon tillbaka
och hette fru Magnusson (vad hennes flick
namn var vet jag inte) och hade gift sig med
Sigvard Magnusson. Han var, som flera säkert
minns, vår lärare i filosofi och lärde oss bl.a. hur
mun kunde bevisa att månen var en grön ost.

Men åter till hustrun. Jag hade fördelen att
v.n i i  väldigt road av språk så mina förväntning-
i i i  var höga. Hon skred med värdighet och ett
\ änligl leende genom korridoren, släppte in oss
i klassrummet och körde sedan igång.

Jösses, vilken energi! I ett rasande tempo hann
hon med att:
- hälsa på oss på franska
- lära oss att hälsa på franska
- dela ut anteckningsböcker
- berätta att vi nu lärde oss ett romanskt språk i

motsats till de germanska språk vi läst tidigare
-berätta att vi skulle lära oss nya ljud i det nya

språket, nämligen nasala vokaler
- låta var och en som övning på de nya ljuden

säga ”un bon vin blanc”.
Allt detta innan eleverna i de bakre bänkarna

hade hunnit få fram papper och penna till ett
stilla parti luffarschack.

Men jag var fast! Med entusiasm lärde jag
mig läxorna mer eller mindre utantill. Efter två
år blev det sommarkurs i Bretagne och till hös
ten tenterade jag av tredje årskursen. Vi skulle
ändå inte ha fru Magnusson längre.

Efter skolan åkte jag till Schweiz och lärde
mer. Återkommen till Sverige tog jag två be
tyg i franska hösten 1971, men blev förtjust i en
kille som läst ryska på gymnasiet och så blev
det ryska istället.

Nu ska jag knyta ihop säcken. Efter min ini
tiala fråga ”Hur kul var det egentligen?” ”Var
det så ljuvt?” Ja, första slutsatsen är nog att
bortskämda snorungar som inte sett så mycket
av världen inte förstår hur bra de har det; en
sanning som gäller än idag.

Min andra slutsats är, att när man väl har sett
mer av världen, så tycker man, även om man
fortfarande kanske kan kallas bortskämd, att det
var en himla fin skola med väldigt många utom
ordentligt goda lärare.

Nu ser jag fram mot att få lyssna till Christian
Peters version av sina skol minnen och därefter
att vi ska få skåla med varandra allesammans!
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Jubileumstal av Christian Peters - 50-årsjubilar 2021 springa ut med vita mössor, en Du-reform hade

införts i Sverige, Summer of love 1967 hade gi
vit skolan sina första haschrökare, och året där
på, revolutionsåret 68. hade lett till bildandet av
en helt ny skolförening: Djursholms samskolas
vänster, en sensation i en stad där kommunister
i princip inte fanns och sossar generöst accep
terades under den outtalade förutsättningen att
de inte talade högt om politik. I valtider talade
alla valaffischer på stan tydligt om för alla an
dra att Yngve Holmberg var vår man.
Vid sidan av allt detta skulle det mesta i värl

den nu tillverkas i plast, rören i våra radioap
parater ersattes av transistorer och så tog män
niskan plötsligt sina första steg på månens yta.
Stora saker! Men här idag ska jag hålla mig till
de små, och jag börjar med vårt skolhus.
Jubilarer! Det största rummet var aulan här
men det näst största rummet låg rakt uppåt. Det
var planschrummet. Där hängde målade papp
skivor i snören, stora som dagens storbilds-TV-
apparater, alla med pedagogiska motiv som
etsat sig fast i mitt minne. För kristendomsun-
dervisning fanns det kartor av Judeen och mål
ningar från Moses vandring ut ur Egypten. Till
kemin fanns det periodiska systemet och till
biologin massvis med djur. Jag minns isbjörn
på Antarktis och lejon på savannen. De histo
riska planscherna var också många: Napoleon
vid pyramiderna och Hannibals marsch över
alperna med elefanter var mina favoriter. De
här slitna kartongerna med doft av 1800-tal
var vårt internet och år 1965 var det ännu den
elev som var veckans ordningsman som hade
(ill uppgift att hämta de planscher som krävdes
(ill nästa lektion och sedan gå tillbaka med dem
efter lektionen.
Snart hände något oerhört. Planschrummet
kompletterades med en AV-central där bokstä
verna A och V stod för audio och visuell, vil
ket i det här fallet var detsamma som bandspe
lare och diabildprojektor, tänkta att samverka.
Mycket spännande. Bildbandsvisning kallades
det! Fast det här att byta bild till rätt pling på
bandet var oöverstigligt för de flesta av lärarna.
Det var oftast vi elever som fick rädda dessa
nya bildbandsvisningar från pinsamma fiaskon.
Den verkliga tekniska revolutionen var dock

den utlovade mikrovågsugnen. Det byggdes
och byggdes och byggdes medan invigningen
sköts upp och sköts upp och sköts upp. När den
väl blev av fick det bli flera och inte bara en,
för tekniken fungerade inte alls som den skulle.
Ungnen utgjordes av ett tio meter långt rör där
en grupp tappra försökskaniner - det vill säga
vi elever - fick ställa in ett fryst matpaket
i ena ändan och sen tåga längs med röret till
den andra ändan där samma paket kom ut fast
nu vidbränt och rykande, glödhett på utsidan,
fortfarande en isklump inuti. Jag tror vi invigde
ugnen tre gånger innan allt blev rätt. Då gick
det bättre med skolans första färg-TV ett par år
senare trots att vår skepsis mot den var större
än mot ungen. Misstron mot färg-TV berodde
på att TV själv året innan lurat oss att sätta en
nylonstrumpa över skärmen för att få färg. Det
hade ju inte alls fungerat! På sextiotalet var det
ju fortfarande obligatoriskt med ett skämt den
första april.
Jubilarer! Jag minns att vi blev nya männ
iskor på den här skolan. Den första tiden bytte
många av oss ännu filmstjärnor med varan
dra, en Roy Rogers på stegrande häst mot en
skjutande Gary Cooper eller en fäktande Eroll
Flynn. Vi hade våra kort i bakfickan, köpta
på Askners som för övrigt numera låg på nya
Djursholm torg där gamla Restaurangen eldats
upp och blivit hållplats för kommunala bussar
som ingen till en början ville åka i. Så små
ningom ersattes filmstjämekorten av nyheten
pocketböcker, fast inte vilka pocketböcker som
helst. Det skulle vara en Vietnam Discourse
som stack upp ur bakfickan, ja dokumenten
om Vietnamkriget skulle vara på franska, även
om man inte kunde läsa franska, och Maos lilla
röda skulle vara på engelska trots att också den
fanns i god svensk översättning. Men vi hade
inte bott PÅ Djursholm om det inte också var
bra att ha en Dostojevskij eller en Proust eller
en Kafka i den andra fickan allt för att visa att
man var öppen för flera saker och inte ensidigt
fanatisk för bara en enda sak.
Jag minns Lucianätterna i Djursholm som vi
vakade ut hemma hos någon för att sedan på
morgonen raggla direkt till skolan där vi var
mycket trötta hela dagen. Något år gick vi

tillsagd att läsa dikt mellan de andligt stärkande
psalmerna som vi alla skulle sjunga där.
Morgonsamlingarna hölls som ni vet härinne i
aulan, och när jag kom in här såg jag för första
gången de målade ekarna här bakom mig. Jag
satte mig där borta, mycket nervös inför mitt
framträdande. Jag uppfattade inte mycket av
alla välkomsttalen, men plötsligt fick jag höra
något som fångade mitt intresse och som jag
tyckte var häpnadsväckande. Den här skolan
hade funnits i femtio år! Jag tyckte det var en
ofantlig tidsrymd, snäppet under 50 000 år. Idag
har det gått mer än femtio sedan jag satt där
borta i bänken och tänkte så, och den tid som
gått sedan dess känns inte SÅ ofantligt lång.
Uppfattningen om tid ändrar sig ju som bekant
med tiden - för att nu inte rent ut säga som det
är, att den ändrar sig med åldern.
Det var Djursholms store skald Viktor Rydberg,
han som hänger där borta på kortväggen i aulan,
som jag skulle läsa högt av, några rader ur hans
jubileumskantat, ni vet det där storklingande
stycket som börjar med orden: Ur nattomhöljda
tider, Emot ett mål fördolt för dig, O mänsklig
het du skrider...
Inte många av oss som satt här i aulan den mor
gonen ägde den livserfarenhet som krävdes för
att förstå Rydbergs dikt - i alla fall inte jag som
skulle läsa den. Jag ska säga er att jag blev så
lättad då min insats fick stå över - om det nu
berodde på tidsbrist, som de sa till mig, eller om
det var för att jag såg så fruktansvärt nervös ut
- inställt blev det. Men jag skulle länge komma
att minnas de där stroferna jag lärt mig utantill,
och långt senare har orden: Emot ett mål för
dold för dig, fått stor innebörd för mig.
Vad menar jag med det? Jo, vi kom ju att gå i
den här skolan under andra hälften av 60- talet,
och det var en tid då det svenska samhället för
ändrades i grunden. När vi efter sex år och tolv
terminer lämnade vår skola var inte mycket så
som vi föreställt oss att det skulle vara den här
första dagen i aulan. Morgonsamlingarna var
då sedan länge avskaffade, lördagsskolan var
ett minne blott, studentexamen var inte längre
på riktigt även om vi envisades med att ändå

Jubilarer! Jag ska berätta för er om min för
sta skoldag på den här skolan. Vi som gick ut
Djursholms samskola våren 1971, efter tre års
gymnasium och tre års högstadium, hade börjat
här tolv terminer tidigare, alltså hösten 1965.
Den där första skoldagen den hösten minns jag
mycket väl. Då väntade något helt nytt för oss
som hade varit 6:e klassare så länge. Vi hade
spelat kula vid björkalléerna utanför Vasaskolan
på vårarna, vi hade klättrat i klätterställningama
där på hösten, lekt herre-på-täppan i plogbilar
nas snöhögar på vintern, och året runt köat ifrån
två håll i Sveaskolans knarrande trätrappor på
hemlagad lunch serverad med knäckebröd brett
med tjockt smör. Det här var vår värld och nu
skulle allt det ta slut. Nu väntade den stora rik
tiga skolan i borgen på höjden, den som var
större än slottet, och lunch skulle vi äta i ny
byggda Norrängsgården där maten skulle till
redas med en maskin, en helt ny uppfinning
döpt till mik. . . mikro. . .vågsugn!
Backen upp första dagen var jobbig. Jag kom
med cykel från Sveavägshållet. Min standard
frukost på den tiden var dock kalaspuffar i
mjölk, Mariekex med chokladplattor och TVÅ
glas Oboy, och den gav mig kraft att i tid ta mig
upp för backen. För det var ju viktigt att komma
i tid eftersom den nya skolan hade morgonsam
ling och började tidigare än vi var vana vid. Var
man inte där då samlingen började skulle det
bli anmärkning. För mig var det extra viktigt
att inte vara sen den här första dagen för jag var
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hade jag där sagt att jag hade vuxit upp PÅ
I )jursholm hade jag inte fått någon praktikplats
i mitt yrke, ännu mindre någon fast anställning.
Nu ska jag chockera er. Att vara djursholmare
är att vara skityngel av ett kapitalistsvin. Punkt.
Slut. Jag tar det där en gång till för det var en
högt uppsatt lärare i journalisthögskolans led
ning som tyckte om att säga så på sina lektioner.
Att vara djursholmare är att vara skityngel av
vit kapitalistsvin. Punkt. Slut. Jag satt och lyss
nade på det där, gång efter gång efter gång. Och
vet ni vad? Jag tyckte inte att den där beskriv
ningen stämde in på mig! Mina föräldrar var
båda skådespelare och vår familj hade aldrig råd
att till exempel köpa bil som de flesta svenskar
då hade. Vi var inga kapitalistsvin. Men nu
gällde det att fa en praktikplats och ett jobb. Så
jag sa att jag kom från. . . från. . . alltså bott på. . .
på. . . nej i(!)... i(!)... norra Stockholm! Och om
lag ansattes om var jag gått i skola, så sa jag
att jag gått i skola på... på... nej i(!)... i(!)...
I )anderyd!
Varje gång vi haft våra jubileumsträffar är det
här det första jag kommit att tänka på när jag
stigit in här i aulan och återsett ekarna; hur
inånga gånger i mitt liv som jag har sagt att jag
har bott på, nej i, Danderyd! Jag har kommit allt
oftare på våra träffar, för ju äldre jag blivit desto
mer har jag känt av mina djupa rötter i ekarnas
stad. Jag har suttit här och tittat på ekarna och
påmints om en tid som jag faktiskt under fler
år tvingats att förneka. Jag har förundrats över
hur effektivt politisk korrekthet förpestar både
folks hjärnor och hjärtan, över hur de "rätta
värdena", utvalda av självutnämnda profeter,
skoningslöst ska piskas in i de icke upplysta.
Var och en får väl själv avgöra om dagens jour
nalister beter sig annorlunda mot hur de gjorde
då, men jag hade i alla fall inte blivit journalist
för att agera åsiktspolis och fylla min arbetstid
med att se till att folket röstade på RÄTT parti,
lag minns vad min fysiklärare sagt om att vara
årlig mot sig själv och göra det som är rätt, och
|ag valde att bli vetenskapsjournalist, så att jag
kunde hålla mig till sådant som faktiskt ÄR
fakta och som med gott samvete kan förmedlas
vidare till andra.
Nå, nu får var och en av er härinne tycka vad ni

vill om det, men när jag suttit här på våra träffar
har jag våndats över att jag inte bättre kunde
säga ifrån då den politiska korrekthetens vindar
spottade så många av oss rakt i ansiktet, ja jag
har skämts över det när jag kommit hit, men jag
har också haft överseende med mig själv, för
jag vet ju hur omöjligt det var att komma undan
den fanatiska tidsandan som rådde då, så jag
har försökt att le åt mig själv och skaka på hu
vudet åt alltihopa. Tänk vad man får vara med
om här i världen! Och så förra gången satt jag
därborta och fick en fånig, rentav löjlig insikt.
Ändå kom den till mig som en blixt från en klar
himmel. Håll i er nu! Det jag kom på var att
det var ju precis det här som Viktor Rydbergs
dikt handlade om, den som jag var satt att läsa
upp här i aulan på min första skoldag, men som
aldrig blev uppläst. Det var ju om just de här
sakerna vår skald talade i den dikt som varken
jag eller de tilltänkta åhörarna då hade livserfa
renhet nog att förstå!
Alltså jubilarer! Låt mig nu avsluta detta lilla
jubileumstal med ord från en man som hörde
hemma i en trävilla inte lång härifrån, ungefär
där Sveavägens station låg. Låt mig som bot för
mitt bristande mod med att försvara hembyg
den nu äntligen fa göra allvar av den läsning
som inte blev av för ett halvt sekel sedan. Här
är nu de där olästa orden av Viktor Rydberg,
denna gång kanske möjliga att förstå eftersom
vi alla som sitter här nu blivit både äldre och vi
sare än sist. Gör ett försök! Hör och begrunda!

Ur nattomhöljda tider, emot ett mål fördolt för
dig,
O, mänsklighet du skrider i sekler fram din
ökenstig.
Vad rätt du tänkt, vad du i kärlek vill,
vad skönt du drömt, kan ej av tiden härjas. Det
är en skörd som undan honom bärgas, ty den
hör evigheten till.
Gå fram du människa! Var glad, var tröst! Ty
du bär evigheten i ditt bröst!

Jubilarer! Tack för att ni orkade lyssna på mig!

direkt från festen till denna aula för att skriva
matteprov. Det gick inte så bra.
Jag minns att vi valde elevrådskandidater här
framför ekarna och att de som utlovade gratis
pepparkakor åt alla brukade bli valda. Vi spe
lade fröken Julie av Strindberg här en höst och
vi hade varje vår tävling i luftgitarr. Riktig pop
live blev det också och så av lärarna påbjuden
diktläsning förstås, inte bara Viktor Rydberg
utan också en samtida som Sonja Åkesson.
Under den stora lärarstrejken undervisade vi
elever oss själva här. Bäst i ett ämne fick står
här på podiet och leda studierna för oss andra.
Jubilarer! Vi var inga unika elever på den här
skolan men våra lärare VAR unika. Hur många
skolor hade då en gymnastiklärare som tillät
yoga under lektionstid istället för kroppsöv
ningar, om man bara visade att man menade
allvar med yogan. Inte många. Men det hade vi.
Hur många hade en teckningslärare som kunde
ge hösta betyg till den som hade färdigheter i
fotografering men inte kunde teckna alls. Det
hade vi. Och så hade vi en musiklärare, Nils
Erik Öman, som ordnade till ett eget klassrum
åt sig och sina elever, inrett med konsertfåtöl
jer, flygel och stereoanläggning så att var och
en skulle kunna ägna sig åt musik när han eller
hon ville, och inte bara tala och läsa om det på
lektionstid.
I de teoretiska ämnena var nästan alla våra
lärare högt överkvalificerade och hade också
ofta själva författat den lärobok vi använde.
Vår matematiklärare, Klas Diehlström hade en
unik pedagogik, både i hederlig differential
kalkyl och i nydanande mängdlära: Ta de svå
raste talen först så blir allting lättare sen! Vår
historielärare Per Andrén höll en första lektion
som var nästan tre timmar lång utan rast. Den
handlade om Wienkongressen och jag har fort
farande inte glömt vad suveränitetsprincip och
legitimitetsprincip kom att betyda för Europa
under 1800-talet. Vår svensklärare, Sigvard
Magnusson, var pionjär i något som ännu inte
fanns, nämligen det ämne som senare skulle
heta idéhistoria. Vilken insats!
Eftersom vi gick naturvetenskaplig linje ska jag
avsluta denna lilla lärarkavalkad med vår fysik
lärare Birger Grundström. Han fick många av

oss att tillbringa oändliga nätter uppe vid tele
skopet i skolobservatoriet men det är något an
nat, alldeles speciellt som jag vill berätta om nu.
En gång vid svarta tavlan stannade han plötsligt
upp och la ner kritan och började tala helt fritt ur
hjärtat, något jag aldrig någonsin kan glömma.
Han hade skrivit en formel på tavlan, f gånger f
gånger g, alltså kraft gånger kraft gånger gravi
tation, men plötsligt sa han att vi skulle "bortse
från fysiken en stund". Vi förstod ingenting.
"Ffg kan också uttydas helt annorlunda, som en
förkortning: för första gången". Nu förstod vi
ännu mindre. "Har ni inte tänkt på", sa han, "att
i er ålder är det mycket som ni gör för första
gången, första kyssen, första utomlandsresan,
första stora livsavgörande besluten. Ni ska göra
rätt och tänka rätt", sade han. "Ni ska hålla fast
vid era drömmar och vara ärliga mot er själva.
Missbruka inte era liv. Gör rätt. Ni som gör sa
ker för första gången ta nu för Guds skull råd
från en man för vilken det bara återstår att göra
saker för sista gången". Vi elever bara gapade i
en svindlande känsla av att vi just då tog mot en
unik gåva från en av våra lärare. Vi visste inte
då att han den dagen fått överdrivet dramatiska
besked av sin läkare. Orsaken till hans beteende
spelar egentligen inte heller någon roll. Hans
ord var äkta. Jag kommer fortfarande ihåg allt
min fysiklärare sa under de dryga tjugo minuter
som återstod av lektionen och där inte ett enda
av dessa ord handlade om fysik.
Jubilarer! Det kom ett 70-tal. Eddavägståget
lades ner och Djursholm tvingades ihop med
Stocksund och blev ett och detsamma som
Danderyd. Själv flyttade jag härifrån likt många
andra. De blåste nya vindar i samhället, de vik
tigaste parollerna för en medborgare nu var:
"Krossa kapitalismen" och "Det är rätt att göra
uppror!". Tidens nya poesi som ekade på gator
och torg var inte klass med Viktor Rydbergs.
Palme och Geijer - Nixons lakejer.
Eller: Vidrig är stanken från Enskilda banken.
Det låter otroligt löjligt för alla idag, men det
fick man INTE tycka då. Då var det där ramsor
na på fullt allvar och det var många av oss här
som inte kunde säga att vi bott PÅ Djursholm.
Jag var en av dem. Jag gick på journalist
högskolan i Stockholm och tro mig - tro mig!
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Sammis i mitt hjärta pension och avtackades fick hon den i särklass
mest rungande applåd jag nånsin hört i den här
aulan.

Där var Olle Persson i jumpa, som höll koll
på isarna på Värtan, och som hängde med här
på jubileerna ända upp i 100-årsåldern. Jämte
Olle fanns den mer muskulöse Rune Johansson,
”Svett-Rune” kallad. I nian lussade vi i 9c för
Rune, och besjöng honom med det odödliga
kvädet:
”Rune springer Altorp fort, Altorp fort, Altorp
fort
Röd i fejset, full av lort, full av lort, full av lort
Transpirerar som en svettis
För att inte bli en fettis
Nu är fröjd i Runes hus, för huset är fullt av
ljus ”
Lätt barska kemilärarinnan Marianne Ottoson
lussade vi också för, men där kommer jag bara
ihåg inledningen:

”Upp vi gå till laboration, laboration,
laboration
Vätegrupp och OH-jon, OH-jon, OH-jon... ”

Vidare lussade vi för vår populäre klassföre
ståndare, den unge Lasse Magnusson, som
flera av tjejerna var betuttad i. Lasse var något
av ett modelejon, med olika varianter av gula
byxor inköpta på Gulins Carnaby Corner på
Hamngatan. Tyvärr minns jag dock bara re
frängen: ”Gula byxor, samma kavaj, samma
kavaj, samma kavaj ... ”

I åttan hette vår klassföreståndare Vivi Ann
Nagel, och henne tyckte vi också om. Vivi Ann
fick vi med oss till Sammis i maj 1995, när vi
gamla 9c-are firade alt det var 26 år sedan vi
gick ut grundskolan. Med oss till middagen på
familjehotellet fick vi Oscar von Malmborg,
som vi haft i svenska. Mitt starkaste minne av
Oscar von Malmborg var när han, trots sitt han
dikapp, en försommardag i 9an ledde ett gäng
av oss på en härlig cykclulllykt hela vägen ut
till picknick på Djurgården.

Vidare minns jag med stor värme skolans
övriga personal Ninni Sandegren på expedi
tionen, och de trygga I <»l\ ärdinnortUI Astrid
Bemström och Elisabeth Wallin. .lag minns AV-
centralens Britta Wcrnslcdt och AV tekniker

med jugendknorr i den port som välkomnar
mellan flyglarna som i en vänlig jättes famn
tag. Ett magnifikt skolpalats, men också -
en Madeleinekaka!

Jag syftar på den store franske författaren
Marcel Prousts berömda Madeleinekaka. Proust
började sin väldiga romansvit i sju band ”På
spaning efter den tid som flytt” med att berättar-
jaget äter en Madeleinekaka. Smaksensationen
väcker alla de minnen till liv som sedan skildras
över romansvitens 3200 sidor.

Iöhi.uuii. och pojkarna vid efternamn. Ljuv var
den .lund då han första gången kallade nån av
u». kdhu vid förnamn, för då visste man att det
vankadcN högt betyg!

I llci i.ink på entusiasten Nils Sahlgrcn, typ-
c.ki okhindetlig i sin fluga. Vår kåre klassföre-
.iiindiiii' i SIHb och lärare i samhällskunskap
och .ocndkiinskap! Nisse Sahlgren var också
dhid uppfylld av sitt ämne, och alltid pigg på
alt dchalhi.i saintidsfrågoi Ilan var alltid på
gott humöi ingen lärare sprang och hämtade
kaitoi med sådan schvtmg i steget.

I llci länk på Henrik Wulff, vår djupt upp-
skalliidc •.vensklåiarc samma gymnasieår, som
lioli. all han tillhörde de yngre lärarna, utstrålade
• n illdic lllrdomsgcncriitions självklara pondus.
I.ig glömmer aldtig när han deklamerade hela
IS I Imls magistrala "The llollow Men” på
prifcki Oxford engelska, och klassen satt som
på nålai Vissa lärare är helt enkel "coola”, och
llrmik Wulfl var just en sådan. Redan innan
|ag \issic vem han var imponerade han genom
all ha ..imma solglasögon som Bob Dylan, min
da\ aiande store idol. Ännu "eoolare" visade sig
I h ni ik Wulff vara när jag fick honom som lära-
ic och han konstaterade alt Bob Dylan absolut
vore värdig Nobelpriset i litteratur.

I n annan cool lärare var Eva Geber, i eng-
d .ka och rysk» I va. alltid smakfullt klädd,
undervisade med en perfekt balans mellan upp-
lordiaiide di « iphn och chosclii lekfullhet. Inte
nmc.i vin hon en utmärkt ciceron på vår skol-
icsa till I ciiingind och Moskva i maj 1970.

Dr Ivia \ai dr läiarc som slod mig närmast.
M< n dc vai mångt llci, de oförglömliga! Tex
gemytlige Pri Gnrlrll i slöjdsalen ”Papa
Kiihanl o...... vrii askade < >ss grabbar med att
hux Ihix liamföra en lustig visa på någons ny-
byggdu gilari I llci I dvnrd von Krusenstierna,
mossornas och lavarnas okrönte kung. Där var
Pål ( arlsson "Palle Byxa" som lärde ut
mängdlära genom kuggfrågor om antalet häs-
tui vid slaget vid Svoldcr. (Svar: noll, eftersom
del vin ett sjöslag.) Där var Ragnar Furuskog
som insisterade på att ställa klassen på led inn
an man fick gå in i klassrummet. Och där var
Dagmar Edborg i kristendom och religion: all
tid pigg och passionerad Näi I Tu I . dborg gick i

■

Sammis - en Madeleinekaka
Och när ni nyss stod på skolgården och se
dan gick in genom porten, håll med om att
Sammis är som en stor Madeleinekaka! En
Madeleinekaka som väcker synminnen - tex i
vilka klungor man hängde på rasterna på skol
gården. En Madeleinekaka som väcker hör
selminnen - tex av dunsarna när vi grabbar
slängde våra skolväskor ner i Östra flygelns
trappschakt. En Madeleinekaka som väcker
taktila minnen - tex av hur ens skosulor gled
nerför trappstegens rundning i stentrappan
härutanför.

Sammis är vår gemensamma Madeleinekaka
- även om vi nog alla bakat den med varierande
ingredienser! Men eftersom det nu råkar vara
just jag som står här framme, tänker jag - i all
ödmjukhet - gripa tillfället att bjuda er på några
munsbitar från just min Madeleinekaka.

Våra imponerande lärare
Basingrediensen är naturligtvis lärarna. Våra
”pastors and masters and elders and betters”
som korrekte Tord ”Kusken” Carlsson så vist
uttryckte det. Och tänk vilka bildningsdigra
personligheter som guidade oss genom vår hög-
stadie- och gymnasietid!

Tänk bara på den konservative PG Andreen
i sin kritstrecksrandiga kostym! Kanske inte
allas favorit, men en spränglärd historielärare
fylld av kolerisk entusiasm för sitt ämne. Jag
minns tydligt hur Andreen en av de första lek
tionerna lutade sig tillbaka, blundade och kung
jorde ”Nu ska jag berätta om Franska revolu
tionen”. Vilket han sedan gjorde i ett långt svep
tills det ringde ut. Andreen kallade flickorna vid

Kåseri av Clas von Sydow, student 1972

Ärade jubilarer! Kära studentkamrater årgång
’72! Kära skolkamrater från övriga år som
också jubilerar! Kära Sammis-elever från när
och Q är!

Vi lever i orostider: pandemi och polarise-
ring. Storkrig i Europa - något jag inte tror sär
skilt många av oss här inne hade fruktat ens i
våra värsta mardrömmar.

Men när det stormar så ute i den stora värl
den, är det inte bara förståeligt utan även rätt
klokt att vi nu, liksom familjen Ekdahl i Ingmar
Bergmans Fanny & Alexander, åtminstone till
fälligtvis tar vår tillflykt till den lilla världen,
och gläder oss åt vännerna, den trygga kretsens
samvaro, ”det milda leendet, den goda maten,
fruktträden som blommar, valserna.”

Men också - här idag - den lilla världen som
är våra ungdomsminnen!

Våra ungdomsminnen från den lilla världen
som är den här skolan - vilken en gång i ti
den öppnade våra sinnen för den stora världen
därutanför. Ni vet det allaredan: Det är ett sant
privilegium att ha gått i Djursholms Samskola!
Se bara på själva byggnaden! Stor, stolt, solid,
med nationalromantisk pondus mitt i byn. Och
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Därifrån ordnades pingis-tumering och hockey-
spelstumering, samt den famösa Rockgalan
i Norrängsgården, där bland andra Hilding
Keussen uppträdde som ”Kent-Elvis Snabb”
och Peter Lindell som ”Slim Guy Lindell”.”9c:s
gosskör”, med Tjombe Lundströms bas som an
kare, framförde ”Rock Around the Clock”.
GK gav ut skoltidningen Dexippos, och
Harald Nyman och jag kompletterade med
undergroundtidningen Ragnarök. Högst sta
tus i Sammis var alltid att vinna den årliga
Vokalisttävlingen. I tredje ring vann Yellow
Dog Blues Band, med Sverker Björling & co
plus amerikanska utbytesstudenten Merril som
”featured vocalisf ’ a la Aretha Franklin.

Framåt jul improviserade vi en långdans ge
nom skolan och rakt genom lärarrummet. Och
sista veckan före jul hade vi luciafest i jumpa-
salen. På luciafesten skulle vi ge roliga presen
ter till lärama, och vad vore då lämpligare än
att ge Ingemar ”Mao” Mattsson en affisch med
Mao-Tse Tung! Bland mina mest absurda min
nen från skoltiden var när Per Thunell och jag
därför knackade på hos kinesiska ambassaden,
som då låg i Lärkstan, för att införskaffa en så
dan. Dörren öppnades av en förvånad ambas
sadtjänsteman, som efter viss tvekan bjöd oss
in och bad oss sitta ner. Vi blev bjudna på te
medan den ene brydde tjänstemannen efter den
andre, i förmodat stigande myndighetsgrad,
bad oss redogöra för vårt ärende. Tillslut fick
vi med oss en Mao-affisch, prydligt inrullad
i silkespapper samt en hälsning till vår rek
tor. Det torde knappast hört till vanligheterna
att två Djursholmselever i sina Bogner-jackor
drack te på kinesiska ambassaden så snart efter
Kulturrevolutionen. . .

Tyvärr minns jag inga rejäla practical jo-
kes från mina gymnasieår. Visst småbusades
det regelbundet, men - rätta mig om jag har
fel! - inga utstuderade upptåg i vår årskurs. Vi
satte högtalare i fönstret uppe i GK-rummet
och spelade ”Bordellmammas visor” ut över
skolgården. Och efter lördagsfesterna var det
ett tag kutym att ta med sig tomflaskorna när
man cyklade hem på småtimmarna och rada
upp dom på skoltrappan som nån sorts tribut.
Från åttan minns jag att vi la en sjuhelsikkes

stinkbomb i stackars Vivi-Ann Nagels klass
rum. Hursomhelst, som det så obligatoriskt bör
lyda i ett sådant här kåseri: ”torde det där vara
preskriberat vid det här laget.”

Våra skolår - en brytningstid
Banne mig genomlevde inte vi 50-årsjubilarer
en unik brytningstid under vår skolgång! Flera
av oss gick här åren 1966-72, alltså hela vägen
från sjuan till studenten. I popkulturell bemär
kelse var det en ruskigt spännande tid, från
det omvälvande musikåret ’66 med Beatles
Revolver, över Woodstock- festivalen ’69 och
till David Bowies genombrott ’72. Ute i stora
världen var det studentkravaller, månlandning
ar och Vietnamkrig.

Även lilla Djursholm förändrades. Som
skuggor ur en svunnen tid kunde man ännu på
60-talet se gamla 1 800-talsgubbar och -gum
mor gå söndagspromenad längs Strandvägen
iklädda svarta långrockar och pälsmössor från
anno dazumal. Det pirrar i magen när jag tänker
på att några av dem i sin ungdom mycket väl
kunde ha träffat en eller flera av de förra sekel
skiftets kulturella giganter som präglat inte bara
Sammis utan hela Sverige: en Alice Tegner, en
Natanael Beskow, en Viktor Rydberg. Eller en
Erik Axel Karlfeldt.

På 60-talet levde det gamla Sverige kvar i
Djursholm även på andra sätt. När vår familj
- Pappa Max, Mor Christina, broder Henrik
och jag - 1964 flyttade in på Torgerdsvägen
medföljde liksom i köpet en oerhört älskvärd
trädgårdsmästare Poppelstam. Nå, trädgårds
mästare Poppelstam titulerades alltid ”Träd
gårdsmästare Poppelstam” och han titulerade
alltid Far ”Herr Max von Sydow”, mig ”Unge
Herr Clas von Sydow” och Henrik ”Yngste
Herr Henrik von Sydow”. (”God morgon, Unge
Herr Clas von Sydow - hur står det till?” ”Tack
utmärkt, Trädgårdsmästare Poppelstam, tack
utmärkt!”)

Men mot detta gamla trädde nya tider in. I
skolan slopades morgonsamlingarna och lör-
dagsundervisningen. Istället fick vi rökruta, en
reform som ansågs käckt progressiv. Mest om
välvande på högstadiet var du-reformen, som
nog först var svår att smälta för några av de

äldre lärarna. På vintrarna märktes generations
klyftan i motsättningen mellan slitna långfärds-
skidor och nymodiga slalomskidor.

Brytningstiden i Sammis yttrade sig på fler
sätt. Att gå i skolan är ju inte bara kul och fest
eller plugg och läxor. Det kan vara ett helvete
också. Sturm und drang, olycklig kärlek och
brustna hjärtan. Men också svårigheten att både
passa in och hitta sin individualitet. Vilket inte
alltid var det lättaste i Sammis, där kravet på
konformism kunde vara synnerligen starkt be
träffande åsikter och attityd. Mitt första möte
med den Djursholmska modekonformismen
kom i åttan, då nån gymnasist kallade mig för
”kommunistdjävel” eftersom jag hade hem-
stickad halsduk istället för en sån där skotsk
rutig köpt på NK.

Vänsterrevolt
Föga förvånande var det också en del av oss som
revolterade just genom att bli ”vänster”. Det var
ju det som låg i tiden. Hösten ’68 (samma vecka
som John Lennon och Yoko Ono poserade näck
på sitt skivomslag) var vi ett gäng som sam
lades en kväll och bildade DSV, Djursholms
Samskolas Vänster. Tongivande var några äldre
gymnasister, bland annat Thomas Varhelyi,
Nane af Geijerstam och min brylling Jacob
Dahlin. Jag minns att Ann-Marie Wrange och
jag var de enda från 9c. DVS drog till sig allt
fler udda existenser i skolan, och efterhand fick
vi nog en rätt stark social och kreativ ställning.
Vi ordnade studiegrupper om Sydostasien,
Latinamerika och värnpliktsvägran. Vi bjöd in
samhällskunniga föredragshållare som journa
listen Einar von Bredow. Särskilt imponerande
var de läckra revolutionära affischer som några
lärde sig screentrycka enligt kubansk modell.
Visserligen revs de snabbt ner, men ändå! En
fantasi var att göra om Cedergrenska tornet till
allaktivitetshus. Och på helgerna demonstre
rade vi inne i stan - givetvis med FNL-knappen
chict på rockslaget.

Nån revolution i Djursholm blev det aldrig
- men kul hade vi! Efterhand splittrades DVS i
en äldre grupp - ”De Rättrogna” med sin marx
istiska dialektik. Och en yngre hippiegrupp som
jag tillhörde vilken kom att kallas ”Dum, trum

Bertil ”Buffalo” Bengtsson. Jag kommer gi
vetvis aldrig att glömma skolkurator Margareta
Biörck, som haffade mig när hon anade att jag
rökt en viss olaglig pipa. Och jag har mycket
angenäma minnen av rogivande stunder i bib
lioteket under Margareta Malmströms och Maj-
Britt Svanfeldts beskydd.

I åttan och nian hette rektor Jan Unenge, om
döpt till ”Umgänge” eftersom han var så för
trolig. Och eftersom hans snälla fru geografilä
raren Gun var liten och hade stor burrig frisyr,
kallades hon för ”Dununge”. På gymnasiet fick
vi det populära radarparet Ingemar Mattsson
och Tor Svanfeldt som rektor och studierektor.
Ingemar Mattson var Sosse, vilket i konserva
tiva Djursholm förärade honom smeknamnet
”Mao Mattsson”.

Kamrater och hyss
Den andra kalorichocken i min Madeleinekaka
är förstås kamraterna och allt vi hittade på!
Givetvis fanns här kör, skolorkester och elev
råd. En annan självklarhet var allt idrottsliv.
På friluftsdagarna cyklade vi till Vaxholm eller
åkte långfärdsskridskor över till Bogesund. Det
var löprundor i Altorpsskogen, skidtävlingar i
Rinkebyskogen, slalom i Eddavägsbacken. De
flesta av oss cyklade till skolan, och inomhus
stod basket högt i kurs.

Jag minns också hur vi umgicks över klass-
& årskursgränsema i en massa klubbar:
Där var litteraturklubben Cogito som drevs av
Lalage Bjumer och Calle Gyllenhammar enligt
mottot ”Läs loss med oss”. Där var konstklub
ben Skaparen med Harald Nyman som initiativ
tagare. Så Filmklubben, där Stefan Lindström
introducerade oss för Akira Kurosawas samu
rajfilmer. Högst upp i Västra tomrummet ledde
Christian Peters och Martin Lindskog astrono
miklubben. Och ute på golfbanan om nätterna
sprang Claes Frostell & co från raketklubben
omkring och sköt upp raketer. Under min tid
hade skolan ingen teaterklubb, men i tredje ring
skrev Per Landberg som specialarbete en absur
distisk pjäs: ”Mässnynnarens gästabud” som vi
två kvällar spelade härinne inför fullsatt hus.

I tredje ring var Östra tomrummet högkvarter
för festprisse-gänget GK: Gymnasieklubben.
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& flumgänget”. Jag är rädd för att vi gjorde skäl
för namnet.

Sammis gör en Djursholmare
Som ni hör är min Madeleinekaka synnerligen
kaloririk. Vi formas av våra uppväxtmiljöer.
Och har man gått i samma skola nästan hela
sin tonårstid så blir man rejält formad av skolan
ifråga.

Ett sätt som jag känner att den här sko
lan format mig (och nu kommer min socio
logiska amatörteori) är att den gjort mig till
Djursholmare. Som jag ser det, så har man gått
i Sammis så är man Djursholmare. De flesta
av oss härinne må idag leva i förskingringen,
och många bodde i Mörby eller Stocksund el
ler Täby när vi gick i Sammis. Alla gick inte
sex eller ens tre år i skolan. Men har man gått
i Sammis, så är man Djursholmare. Henrik
och jag och våra föräldrar bodde i Djursholm
ett drygt decennium. Men våra föräldrar blev
aldrig Djursholmare - de bara bodde här. Men
Henrik och jag blev Djursholmare, för vi har
gått i Djursholms Samskola!

Lärarna danade mig
Innan jag slutar vill jag återgå till lärarna. För
utöver min familj och närmaste vänner, så kan
jag intyga att inga har format mig lika starkt
som personligheterna i den här skolans lärarkår.
Till exempel var det PG Andreens undervis
ning som inspirerade mig att välja Historia
som huvudämne för mina universitetsstudier på
Harvard. Det var Nils-Erik Öhman som tände
mitt intresse för klassisk musik. Min första
LP-skiva med klassisk musik var Schuberts
Ofullbordade, och den köpte jag dagen efter att
Nils-Erik spelat den under lektionen.

Det var Eva Geber som introducerade mig
för Dylan Thomas, min favoritpoet. Och det var
Henrik Wulff som introducerade mig för mina
favoritförfattare: Marcel Proust och existen
tialisten Albert Camus. Henrik var mig också
till stor hjälp med ovärderliga råd om stilistik
när jag började jobba som skribent. Sigvard
Magnusson hade jag aldrig som lärare. Men
ingen av böckerna i min bokhylla är lika ge
nomläst, och ingen annan bok har jag haft lika

stor nytta av genom åren som "Idé & samhäl
le”, den han skrev tillsammans med Tor Ragnar
Gerholm. Och banne mig tror jag att bland
det klokaste jag nånsin hört, var det Dagmar
Edborg sa till några av oss i åttan en dag när
du-reformen ännu var kontroversiell. ”Får vi
säga du till fröken”, frågade vi. ”Ja”, svarade
hon, ”ni får säga vad ni vill. Ni far säga ’jävla
kärring’ om ni vill. Bara ni säger det vänligt”.

Om det är något jag idag ångrar, så är det
att jag inte ställde fler frågor till lärarna. Och
tänk vad spännande det vore att få prata med
dem om allt som hänt sedan 70-talet - även
om mycket i den stora världen nu oroar rejält.
Men tänk att få prata Brexit med Andreen, eller
Trump med Sahlgren. Att fa diskutera klimat
kris med Edvard von Krusenstjema eller Bruno
Zetterberg. Och få saker skulle göra mig mera
upprymd än att få skåla med Henrik Wulff och
gratulera till att han så tidigt prickade in Bob
Dy lans Nobelpris.

Nu ska jag strax sluta, men först ett citat av
Albert Camus. Eftersom jag bara fick etta i fran
ska, hoppas jag dock att herrskapet Wellsten i
sin himmel förlåter att jag tar det på engelska:
”A man’s work is nothing but this slow trek to
rediscover, through the detours of art, those two
or three great and simple images in whose pre-
sence his heart first opened”.

Alltså ungefär att vi genom våra liv försöker
återupptäcka de två eller tre stora och enkla
upplevelser i vars närhet vårt hjärta först öppna
des. Vad jag vill säga med det är helt enkelt att
Sammis är en av de ”great and simple images”
i vars närhet mitt hjärta öppnats.

Vilket privilegium att vi kan samlas och fira
vår gemenskap här i den lilla världen!
Jag törs lova att det rustar oss att bättre kunna
möta den stora världen därutanför.
I USA där jag bodde i nästan 20 år slutar alla tal
med ”God bless America.”
Så ska jag inte säga nu. Men jag kan inte riktigt
hålla mig, så därför säger jag helt ogenerat:
God bless den här Madeleinekakan! Och God
bless alla er, ni Gamla Djursholmare!

Tack för mig.

Festen kan börja!
■
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7. fr v Peter Aspenberg, Charlotte Hegardt,
Magnus von Arbin -65.

8. Nils Welinder, Märta Bönnelycke
f Kleberg, Sten Häger, Alexandra Gylling
f Rundquist, -52.

9. fr v Gösta Westring, Margareta Näsmark,
Rebecca Sievert, Rolf Herlitz

70.fr v Barbro Lindwall f Bergholm, Elisabeth
Enström f Andersson, Margareta Rinnman
f Nordvall, Ulla Ståhl, Marianne Carlbom
f Olsén, Brita Juhlin Dannfeldt klass 7- 60.

77. fr v Eva Löventhal, f von Friesendorff,
Claes Thorén, Catharina Miöen f Edling -57.

7. fr v Lars von Stedingk, Ulf Benneter, Hans
Murray -55.

2. fr v Britta Norberg, Peter Nordwall,
Birgitta Fredberg -57.

3. fr v Gerhard Winroth, LO Malmström,
Gunilla Lengquist- Wahlström, Stig
Hoffstedt, Margareta Lundberg -65.

4. runt bordet fr v Jonas de Verdier, Johan
Unger, Dan Romell, Jan Trotter, Beth
Carlberg årgångar -80, 81 och 82.

5. Martin Sievert, Johanna Jeansson,
f Wallgren. -82.

6. Peter Blitz, Gunilla Quist, f Norrman -57.
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Konsten i Sammis Experimenterandet med det egentillverkade
glaset kostade mycken tid, möda och pengar,
men ledde småningom även till att han fick
I ram ett sådant glas som han önskade.
En annan sak som utmärkte hans konstnärskap
var mångsidigheten. Beskow var också en
skicklig tecknare, illustratör och målare. Under
många år var han den store porträttmålaren,
och bland hans porträtt kan nämnas de av Tage
Erlander och Ernst Wigforss, och tre porträtt av
den amerikanske författaren John Steinbeck.
Han målade för övrigt inte bara tavlor utan även
monumentala väggmålningar, bland annat två
stycken i FN-huset i New York och den vackra
Kaos Kosmos som handlar om kvinnans åldrar
och finns att beskåda vidf.d socialhögskolan.
Han var även författare, och skrev tolv böcker
för vuxna exempelvis vänporträttet Dag Ham
marskjöld men också ett tiotal bilderböcker för
barn.

Alice Tegner, Djursholms Fru Musica

Ernst Herlin, rektor 1936 - 1953.

Tavlorna i aulan
Hur många gånger har inte blicken vandrat runt väggarna i aulan under skrivningarna när man
kört fast? Där finns fortfarande porträtten av skolans mest kända lärare och rektorer. Och Robert
Thegerströms ekar i fonden. Mer om den väggmålningen går att läsa i 2020 års skrift. Konsten
fanns överallt i olika delar av skolan. Allt gjort av välrenommerade konstnärer. Ett urval av konst
verken och deras skapare beskrivs här.

inom räckhåll bredvid sängen, beredd att fort
sätta rita så fort han vaknade. Mellan 1923-26
utbildade han sig på Konstakademien men där
trivdes han inte något vidare. Han tyckte betyd
ligt bättre om tillvaron i Paris och Rom, där han
fortsatte sin utbildning.
Ett utmärkande karaktärsdrag för Bo Beskow
var hans envishet. Detta framkom inte minst
under arbetet med de 37 kyrkfönstren till Skara
domkyrka, enligt många hans magnum opus.
Då han inte nöjde sig med det antikglas som
fanns att tillgå, beslöt han sig för att på egen
hand återupptäcka den sedan länge bortglömdaViktor Rydberg

Porträttet av Viktor Rydberg, skolans förste in
spektor, har sin självklara hedersplats i aulan.
Målningen är gjord av Albert Edelfelt (1854-
1959). Konstnärens föräldrar flyttade från
Sverige till Finland 1831. Pappan var arkitekt.
Som 19-åring begav sig Edelfelt till Antwerpen
för att studera historiemåleri och fortsatte föl

Porträttet är målat av Erik Gösta Lennart
Jarstad, en svensk målare och konsthantver
kare. Han var född i Gävle 1911, död 1980 i
Stocksund, son till fältskären David Johansson
och Anna Blomqvist.
Jarstad studerade först vid Bobergs fajans
fabrik i Gävle och därefter vid Edvin Ollers
målarskola i Stockholm 193 1-1932 samt vid
Konsthögskolan i Stockholm 1933-1939. Han
hade separatutställningar på Gävle museum
1943 och 1950, De ungas salong i Stockholm
och i Sandviken. Han medverkade i samlings-
utställningar med Gävleborgs konstförening
och i Gävleborgsgruppens utställningar. Bland
hans offentliga arbeten märks dekorativa mål
ningar vid Helenelunds folkskola i Sollentuna,
Svenska Handelsbanken i Gävle och tingshuset
Södra Roslags domsaga i Stockholm. Hans
konst består av stilleben, porträtt, figurer, mo
deller och interiörer samt landskap med motiv
från Ockelbo och Norrland. Han har även ut
format släktgårdsdiplomet för Gävleborgs län.
Jarstad är representerad vid Gävle museum
och Sandvikens kommun. Han är begravd på
Danderyds kyrkogård.

jande år sina måleristudier i Paris, där han
1877 utförde en av sina mest kända målningar,
Drottning Blanka, som illustrerar Zacharias
Topelius berättelse om drottning Blanka av
Namur och prins Håkan Magnusson. Han
var mycket framgångsrik, fick många ordnar
och utmärkelser, franska, ryska och svenska.
Motiven i Edelfelts måleri utgjordes bland an
nat av interiörer och folklivsskildringar från den
nyländska skärgården. Edelfelt skördade även
stora framgångar med sina porträtt. Edelfelt är
representerad vid bland annat Göteborgs konst
museum och Åbo Akademi.

Där sitter hon och spelar piano, skolans första
musiklärare. Hon, liksom många lärare under
skolans första år, tjänstgjorde utan betalning.
Hon kom att inspirera kommande generationer,
lade grunden till för traditioner som körsången
vid Lucia och skolavslutningarna.
Natanael Beskow målade porträttet av sin vän
och kollega. Han studerade vid konsthögskolan
i Stockholm 1888-1892 och arbetade som en
tid som konstnär.

Natanael Beskow
Målningen av Natanael Beskow, rektor 1896-
1918, har också sin givna plats i aulan. Den
är gjord av hans son Bo Beskow (1906-1989).
Tidigt visade Bo konstnärliga intressen, och
brukade som treåring somna med sina kritor

konsten att göra glas såsom det gjordes på med
eltiden, detta för att få fram den speciella lys
tern från medeltida kyrkfönster.
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Sundet av Sven ”Bisse” Thofelt
Bisse växte upp i Djursholm, var son till Sven
Thofelt, svensk mästare i femkamp som även
vann tre olympiska medaljer i den grenen. En
av bröderna följde faderns fotspår och blev
världsmästare i modem femkamp. Men i en
syskonskara på fyra var Bisse den som hade
håg åt det konstnärliga både som poet och
målare.
Han utbildade sig först till byggnadsingenjör
men ändrade inriktning och studerade bland
annat vid Konsthögskolan i Stockholm och vid
Accademia di Belle Arti i Rom 1974-75.
Thofelt arbetade med många olika uttrycksfor
mer, framför allt måleri, skulptur och mobiler.
Han har haft ett 70-tal separatutställningar,
bland annat i Stockholm, Köpenhamn, Paris,
Rom och Frankfurt. Han deltog också i ett
stort antal samlingsutställningar, bland annat i
Tyskland och Frankrike.

Thofelt finns representerad hos Statens
konstråd samt i flera landstings och kommu
nala samlingar och museer. Han har gjort of
fentliga utsmyckningar i bland annat Delsbo,
Hudiksvall, Bergsjö och Njutånger. Jämsides
med bildkonsten gav han ut flera diktsamlingar
och deltog i ett flertal poesiframträdanden.

Under tiden i Hälsingland skapade han
landskapets flagga. Thofelt var ledamot i
bland annat Hälsinge Akademi, Skånska
Författarsällskapet, Svenska konstnärernas
förening och Författarcentrum Syd. Han avled
2010.

Johan August Malmström
Malmström gjorde 19 illustrationer till Fänriks
Ståls sägner av Johan Ludvig Runeberg. De
är gjorda i kol och krita och kunde ses pryda
diverse utrymmen i skolan. Diktsamlingen be
skriver både verkliga och fiktiva händelser un
der finska kriget mellan Sverige och Ryssland
1808-1809, där Sverige förlorade Finland till
Ryssland. Verket blev översatt till tyska, dans
ka finska, franska och ryska. Delar av eposet
har både tonsatts och filmatiserats. Det inleds
med dikten Vårt land som hyllar fosterlandet
och vars första och sista verser senare kom att
bli Finlands nationalsång. Detta episka verk
skrivet av Finlands nationalskald anses dock
inte vara av värde för dagens elever så tavlorna
är numera nedtagna.

Nils Folke Knafve Röda tak
Nils-Folke Knafve, skåning (1905-1996). Han
studerade först konst vid Skånska målarsko
lan, Valands målarskola i Göteborg 1938-1944
samt i Paris 1951-1952. Han tilldelades Skånes
konstförenings konstnäfsstipendium 1955.

Han medverkade i samlingsutställningar med
Sveriges allmänna konstförening, Helsingborgs
konstförening, Skånes konstförening och Kulla
konst i Höganäs. Han har målat landskap i
olja med starka kontraster, dessutom land
skap och gatupartier i krita. Han erhöll Malmö
Konststudios stipendium 1981. Han finns repre
senterad på Nationalmuseum i Stockholm samt
museum i Helsingborg och Borås.

Jacobs kamp med ängeln
Denna målning hänger i personalrummet och är
gjord av Edlef Romeny,( 1926-20 17), en neder
ländsk-svensk målare, grafiker och glaskonst
när. 1955 gifte han sig med svenska Gerd Alice
Öfors och flyttade till Sverige samma år.
Han studerade glasmålning vid konstakade
mien i Amhem 1943- 1944 Under de följande
tre åren var han frivillig i den engelska armén.

Efter kriget studerade han vid konstakademien
i Antwerpen 1948-1951 som nederländska sta
tens stipendiat. Han hade flera separatutställ
ning bland annat i Surabaya i Indonesien 1948,
Utrecht 1953, Galerie /Esthetica 1957 och på
Norrköpings konstmuseum 1960.

I Nederländerna och i Sverige utförde han ett
antal glasmålningar och muralmålningar i kyr
kor och offentliga lokaler samt fyra små föns
ter i Jonsbergs kyrka och fönster för ett kapell
i Motala. Hans bildkonst består av landskap,
stilleben, porträtt och abstrakta kompositioner
utförda i olja, akvarell, gouache, pastell eller i
form av träsnitt. Romeny är representerad med
ett självporträtt på Kunsthaus i Ziirich, med ol
jemålningar på Stedelijk Museum, Amsterdam
och Västerås konstmuseum.

Döbeln vid Juutas

Johan August Malmström (1829-1911), verka
de både som professor och senare direktör vid
Konstakademin. Han var en mångsidig konstnär
bland annat en flitig illustratör och arbetade för
flera olika tidningar och bokförlag. Malmström
ritade också serviser för Gustavsberg, formgav
möbler och verkade som mönstertecknare.

Attraherad av göticismen hämtade han med
förkärlek motiv från nordisk mytologi. Han var
även mycket uppskattad för sina landsbygds-
motiv med barn. Hans mest kända målning
är Grindslanten, som liksom många andra av
hans bilder spreds ut över Sverige via de stora
familj etidskriftema.

Djursholms Samskolebyggnad - nu under
uppförande.
Arkitekten Georg A Nilsson gjorde en utsökt
akvarell av den blivande skolan. Den hänger
i korridoren vid rektorsexpeditionen. Det blev
några smärre ändringar i förhållande till ur
sprungsversionen av skolan men det framgår
med all tydlighet att detta var en pampig skola
under uppbyggnad.
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Stipendieutdelning i Viktor
Rydberg
Trots pandemin kunde Gamla Djursholmare
förmedla de uppskattade stipendierna till avgå
ende elever i 9: an. Inbetalningarna till stipen
diefonden är angelägna. Styrelsen har kunnat
glädja sig åt flera mycket generösa bidrag.
Carl Erik Eriksson, föreningens ordförande,
delade ut stipendierna.

2020

2022

Klang och Jubel 2022
Efter ett år av förberedelser kunde Sverker
Björling och Magnus Mogensen i april 2022
samla merparten av den nybildade jubilarkören
Klang & Jubel hemma hos en erfaren korist,
Gunnela Mogensen i Stocksund. Länge hade
det sett ut att bli en enstämmig kör men läget
i diskanten förbättrades vilket ledde stämför
delning för en välklingande. Omöjligheten att
repetera tillsammans, med sångare spridda över
Norden gjorde att urvalet föll på ”Vintern rasat
ut”, ”Kom du ljuva hjärtevän” samt ”Ein König
i st der Wein”.
Kvällen före jubiléet var vi fulltaliga. Vår
konstnärliga ledare Dagmar Nahlin ledde
sången runt Djursholmsbibliotekets flygel till
en grad av perfektion som gjorde att vi nöjda
kunde komma till aulan och medverka i årets
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firanden. Som vanligt avslutades mötet i aulan
med att Samskolans nationalhymn ” Det åldriga
slottet rufvar” som sjöngs unisont.


